5

Madame de V. E. etc.

65. LEIBNIZ AN LOTHAR ZUMBACH VON KOESFELD

[Hannover, 17.] Februar 1715.

Überlieferung: L Konzept: LBr. 1027 Bl. 6. 2°. 2 S. mit umfangreichen Streichungen und Einfügungen. Eigh. Anschrift.

10

A Monsieur Zumbach professeur à Cassel

Vir celeberrime

Februarii 1715.

Ex quo binos a Te accepi fasciculos impeditus multis modis, nondum officio meo satisfeci. Id ergo nunc aliquo modo facere conabor. Methodum Tuam pro Lunae parallaxibus haud dubie etiam ad Dn. Hofmannum observatorem Regiae Societatis Berolinensis misisti, de qua cum majore attentione indigeat, quam a me nunc illi tribui possit, nihil addo.

15

Dis[s]ertatio Tua de vero mundi systemate, pulchre ob oculos ponit Systematis Tychonici miras et magnas incongruitates, quarum ratio physica commoda reddi non potest.

Circa colores quae affers ingeniosa sunt, etsi non spernenda, vereor tamen ut omnibus phaenomenis satisfaciant quae Grimaldus, Mariottus et Newtonus, observarunt. Si de sola ageretur varia refractione seu phaenomeno cujus meministi, posset aliquis comminisci radios inflexos esse magis densos et compressos in parte concava, et ita fortiores magis esse rarefactos in convexa, et proinde debiliores refractione alia contraria iterum immutarentur colores, addendum ergo est phaenomenon aliud, quod nempe radii colorati ex refractione nati nova refractione colorem non mutant, quanquam huic phaenomeno contradixerit Mariottus. Newtonus confugit ad radiorum attractionem, sed ejus causam non reddit.

20

25

Sed nunc quod caput est ad Tuam longitudinum marinarum Methodum venio (cujus exempla in Angliam D^{nis} Commissariis tradenda misi), quae in eo consistit, ut Ho-

rologium vibrante Elasmate instructum adhibeatur, et mutatio Elasmatis evitetur ope aequalis gradus caloris. Vereor ne alii jam similia proposuerint. Sed palma tamen illi potissimum debetur, qui difficultates omnes ita removebit, ut desideratum actu ipso obtineri queat, quod a Te sperari potest.

5 Viennae me adiit Dn. Henricus Sullius Automatopoeus Anglus peringeniosus, qui libellum ibi imprimi curavit illis profuturum qui sive Horologiis majoribus sive portatilibus utuntur, quia multa monet illis observanda qui bene uti velint. Petiit ut sententiam meam dicerem exhibito mihi opusculo Manuscripto; feci brevi schediasmate, quod ille deinde me consentiente a typographo addi curavit[.] Et mitto hic schedae meae exemplum. Sed
10 peto mihi remitti, quia aliud non habeo.

 Ex hac scheda videbis me olim (nempe ante annos plus quam 40) proposuisse modum singularem a physica vibrationum sive ponderis, sive Elasmatis aequalitate independentem, et aequalitatem suam ex ipsa structura mechanica habentem, cujus principium inseri curavi Diario eruditorum Parisino, eo anno quo Hugenius suum Horologium portatile
15 elasmate spirali praeditum in eodem Diario publicavit. Artificium autem quo commode uti liceat hoc meo principio, nondum satis explicaveram, sed mihi servaveram. Cogitaveram et ipse tunc de modo impediendi mutationes Elasmatis ab aere provenientes; et inter alia apud Academicos disserueram de famulo quodam se ipsum regente per thermometri applicationem ad registrum. Sed ea inter mera cogitata stetero.